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Излази су бот ом.
Ц и ј е н а :

За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф..
„з цо године 2 ф., на ч-тврт 
гшине I
31 АУСТРО УГАРСКУ,БОСПУ
' ХЕРЦГ-ГОВИНУ на годипу 6 

ф. на по године 3. ♦ . на четврт 
године 1 ♦• 50 новч.

За све остале зем.те годишње
2() »ран. у влату, на по године 
10 ®ран., на четврт год. 5 Фран.

Претплата шаље се поштанском 
упутницом непосредно админв- 
страццји „Гл. Црног.“ на Цетпље, 
или отправништвима новпна на 
коју драго пошту; акомејена- 
ручније. може се претплатити 
код г. Чера Ра.падановика, кљаж. 
црн. агента у Котор а Дописи се 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не враКају.

За огласе илаКа се: ва 
еваку ријеч или ва бро) од пет 

Д1®ара по 3 новчића аа први
рт, а за сваки дал>и пут по 2 
вчића.

111*110101*0(1
II 0 .1 II Т II К .V II К II) II Ж Е I! II 0 С Т..1 I! С Т

Ц03Г1В НА ПРЕТГГЛАТУ.

Примичући се копцу године, 
када треба да затворимо рачуне, 
позивамо овијем своје дужнике, да 
чим прије исплате гато нам који 
дугује од „Гласа ЦрноргоцаЛ

Но и даље жели наш лист примати, 
нена понови на вријеме претплату, иначе 
неЋе добити листа.

На нага лист може се претпла- 
тити: непосредно код Уараве К. Ц. 
Држ. Штамиарије Цетиње (СеОгдпе 
— ЈМоп1епедго,) код К. Ц. Отирав- 
ништва Новина на Цетињу, код г. 
Косша Кр. СтаниКа, нашсг иовлаш&е- 
пог књнжара у Подгоргсци, код г. Пера 
РамадановиЛа К. Ц агента у Котору 
(СаИаго — Ца1таНеп) и код свијех 
цогата у држави.

„Глас Црногорца“ стоји :

За Црну Гору на годину 4 фор., 
на но године 2 ф , на четврт године 
1 фор.

За Аустрз-Угарсну Босну и Херце-
говину на годину 6 фор., на по годи- 
не 3 ф., на четврт године 1 ф. и 
50 новч.

За ево остале змеље годишње , 
20 фран. у злату, на по године 10 ; 
фран., на четврт године 5 фран.

Из Управе К. Ц. Државне Штампарије.

Цетиње, 1 дек. 1897.
Број 840/Дз.

Администрација 
ЗВАНИЧНИЈЕХ ЛИСТОВА.

Д80РСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИ1ЕСТИ

— Јучер, 17 т. м., на д н св. 
пророка Данила, као на имендан Н>. В. 
Престолонасљедннка било је благода- 
рење у дворској капели у присуству 
Њ. Њ. В. В. Господара Књчза и Кња 
гиње, Њ. Њ. С. С. Књаза Мирка п 
Књагињицс Ксеније, државнпјех вели- 
кодостојника, чланова дииломатског ти- 
јела, чиновништва и грађанства — У 
очл радосног дапа Друштво Цетињске 
Читаонице нриредило је свечаиу заба 
ву у Зетском Дому са игранком, која 
је трајала до двије уре нослије ноноћи, 
у пајбољем реду и расположсљу. За- 
баву је изволио носјетити Њ. С. Књаз 
Мирко.

— Њ. В. Преетолонаељедник ју- 
чер је био па ручж код царско руског 
министра г. Губастова.

— Добилн смо ј извјешћа из све : 
државе, да је свуда‘‘одушевљено про- | 
слављен имевдан Њ. В. Господара; ! 
тако исто извјешћују и нагаи консули ј 
из иноетранства.

— Г. генерал Взлимировић, изван ) 
редни посланик и опуномоћепи мини- 
стар Краљевине Србије, уиме Краљев ; 
ске владе, предложио је г. потпуков 
ника Александра Магапна, као свога 
замјеника. Њ. В. Госнодар примио је 
овај предлог.

— Г. генерал Кањп. послије не- 
колико дана бор вљења на Цетињу н 
нутовања до Подгорице, отпутова > је 
у своју отаџбину. Прнје иоласка Њ. 
В. Гоеподар изволно га је одликоваги 
Н-ијем степеном Данилова реда.

— Њ. В. Господар изволио је 
одлпковати г. Ника Шкрњова Кусовца, 
командира Љуботињског и капетана 
попа М та Поповића Ш-ијем стененом 
Дапилова реда ; г. Јеврема Бакића, 
окружног канетана па Андријевици, г. 
Обрепа Никовића, окружног каиетана 
у Никшићу, г. Андрију Вукотића 
заступника окр. кап. на Кчеву, г. 
Марка Радуловпћа, заступника окр. 
кан. на Дагаповграду, г. Лабуда Гој- 
нића, заступника окр. кап. на Виру, 
кап. Илију Поповића члана окруж. суда 
на Ријеку, г. Митра Пекића члана 
окружног суда у Колаганпу, господипа 
Илију Поповића управ. цет. поште г. 
Зека Перишића. секр. управе погата 
и телеграФа, г. Т>ура Шоћа, телеграФ. 
чиновника и г. Риста Дамјановића, ко- 
мандира из Вражегрмаца IV ијем степе 
пом Данилова реда; г. Станка Петро- 
вића, подком. његушког, г. Јована 
Ивановпћа, секр окр. суда у Кола- 
ши 1у, г. Пр. Вукмировића, управптеља 
погате н телег. у Никгаићу, г. Тодора 
Михаљевића, управ. попгге и телг. на 
Ријеку, г. Илију Бошчовпћа, управ. 
поште и телг. у Андрпјевици, г. Мића 
Ђурашковића чпнов. погате на Цетпњу, 
г. Кића Мзртиновпћа, чпнов. поште 
на Цетињу, г. Луку Вукмпровнћа, 
чинов. телег. на Цетиљу, г. Алексу 
Милутиновића, чпнов. телг. у Подго- 
рици. г. Илпју Вицковића, чппов. телг. 
па Цетпњу, г. Сиасоја Радуловића, 
чинов. тслег. у Улцињу, г. Пера Т> 
Јововића. мјерача држ. иутова. г. Ни 
колу М Ј >вановића, подком. Брда, г. 
Игају Вретеппчпћа из Зубаиа. г. Илију 
Хајдуковића, управ. вој. радпопице, г. 
Петра Спмовића, капетана Шараначког, 
г. Вогака Мијушковиђа, каиетапа у Ник 
шићу, и г. Гавра Лаковићл, трговца из 
Никганћа, V ијем степеном пстога реда.

ЦЕТИЊЕ, 17 децембра
Одма послнје окупације Ш шдун 

ског залива, и вригапе њемачком фло- 
том, телсграФ нас извијести да је 
руска Флота заузела чувену китајску 
ратну луку Порт Артур, коју су Ја- 
нонци бнлч освојилн, но коју су мора 
ли папустити силом Симоносекског у 
говора. „Ова вијест — иише „Н. Вре- 
мја“ — неће никога изненадити. Од 
носљедњег јаппнско китајског рата 
Русија је тражпла па далеком истоку 
луку за своје бродовље, која би стала 
у поузданијој свези са нашом полазном 
тачком Владивостоком, неголи луке, у 
којијема је нагас бродовље до сада 
стало, а то су Нагасаки п, Кобе н 
друге јаионске луке, које су однје- 
љене од Русије морем и подомореком 
телеграфском •зкпцом, која је тако- 
ђер у рукама јапонскијем. Китајска 
се влада влзда пријатељскн одзпва- 
ла овој нашој бризи, и још прошле 
године наша ескадра провела је неко 
вријеме у заливу Кјао-Шау, којн су 
посљедњијех дана Њемцп заузели. Сва 

1 мјеста проучавана била су пеудобиа 
пли у свом растојању од Владиво- 
стока, или у својој потнуној непри- 
иравности. Међу тијем, Порт Артур, 
у пркос плијену његовијех лучкијех 
потреба од сгране Јапонаца, има сво- 
је доге, ареенале и т д. прве услове 
неопходне за аварије и уоиште за 
трајно бављење бро „овља. Разумије се 
да се прсмјештај зимовања пашег бро- 

* довља из Јанана у Порт-Артур збива

одобрењем китајске владе. Без сумње 
она је прорачупала, и врло право, да се 
добрп сусједски одноеи између двије 
простране и спажне државе могу само 
утврдити н развнтп. ако руско бродовље 
на Тнхом Опеану нађе сигурнпје иудоб 
нију луку. Неонходимост једне сигурне 
зимпе луке на жутом мору за руско ; 
бродовље била је вазда тако очевидна 
еваком државиику, н у исто доба неу- Ј 
дееноет осталијех тачака на китајској ; 
обали тако убједљива, да се појава 
пуског бродовља у Порт-Артуру пред- 
виђала дипломацијом п штампом много 
прпје него лп се то збило. По томе 
нема никаквог оепова доводити заузеће 
Порт Артура у неносредну свезу са 
заузећем залива Кјао-Шау Њемачком, 
изазванијем нензднијем крвопролпћем, 
које чини да се може схватптп утпсак, 
што је тај случај произвео у Ње- 
мачкој. Даиашње изпјешће учпниће 
највппга утпсак у Јапопу. Алп јапоп 
ска влада неће иматп права да пре 
тендује. Китајска влада, уступајућп 
Русији једну своју луку за зпмовање 
њезипог бродовља, не чинп нпшта 
друго него што је тако љубазпо чп- 
нила сама јапонска влада том истом 
руском бродовљу. Руско бродовље у 
Порт-Артур долази управо из јапоп- 
ске луке, гдје је до сада стало посто- 
јано. У Јапону су рускн мрпари 
вазда прпмани гостопрпмством, а.лп 
јапонска иолитика н штамна и сувпшс 
оу се заносилп лакомислсппјем непрп 
јатељством ирема мнрољубивој руској 
полптици, гато је већ само по себп 
ирипуђавало постарати се О луцп за 
пагау Ф.лоту, удубпијој и мпрнијој. По 
јава руског бродовља у Порт-Артуру 
па тај начии јесте прпје свега мирнн 
догађај. Она н: започиње ништа ново 
и не измјењује општи положај ствари, 
не дајући никоме ни нове сусједе, 
ни новпјех брнга и опаспостп. Огуда 
не ироизлази никаквог новог групн 
рања иптереса, ничпје корпсти и 
ирава нијесу дотакпутп, пе збива се 
никакво освојење, пошто руско бро- 
довље долазп у Порт Артур с пред- 
ходнијем зпањем и одобрењем китајеке 
владс. Јсдпом рпјечи, дни.ломатска кар- 
та далеког нстока, на којој су озпачепе 
СФере интсреса разппјех држава, како 
су се ове сФере развпле носљедпијех 
годипа па китајскијем обалама. нпјс 
претрпјела никакве промјенс, јер ула 
зећи у Порт Артур Руспја ннје нза- 
шла нз гранпца свога уи.лпва, којс су 
јој одавно ирпзнате мучкијем одобре 
њем свјетскога дипломатског копцерта. 
Ову црту догађаја ми држпмо да 
треба нетакнут с тога, да овај корак 
Русије изазвап нуждом нс бп кога охра 
брио у полптичкој авентурн па нове 
захвате, јер то не бп могла одобрптн 
Руснја, и у опште државе, које су 
заинтересоване у мпру на далеком 
истоку.“

Петроградске „Новости" пигау: 
„Јучерашњи телеграми денијелу су нам 
ред иросуђивања јевропске штачпе 
поводом уласка руског бродовља у 
Порт-Артур. Сва се ова просуђпвања 
своде на то, да овај догађај није ника 
кво нзиепађење за јевропску политику. 
Свијема је одлвно било очевидно да 
се руеки бродови на Тихом Оцеану 
налазе у грђијем прнлнкама него лп бро- 
довн оеталијех држлва. Оеобито је дра 
гоцјена изјава ОФицпозпе „Келнише Зеј- 
тупг,“ да данашњи наелон руског бро 
довља у источној Азијн, Владивосток, 
више не одговара рускијем захтјевпма, 
и да скоро савремено заузеће залива

Кјао Чау Њемачком и Порт-Артура 
Русијом значи иродужење заједничког 
дјеловања Њемачке и Русије у Исто 
чној Азитп. Што значи, да нпкакве 
сумње у лојалности дјеловања руске 
владе, у овом случају, пема за пикога, 
п инцидент може се сматрати исцри- 
љенијем. Међу тијем, судећи по пзја- 
вама ипглескијех лпстова „Морнинг 
Пост“ и „Тајмса“, у Лондону су 
склони да ово нринуђено и мирно 
дјеловање руске владе експлоатнрају 
у чисто агресивном правцу — заузећем 
Порта-Гамилтона илп Порта Лазарева. 
Ако се још к овоме прпбавн тврђење 
француског лпста „Еклера“, да Инглези 
помншљају о каквом удару у свомдуху, 
и пуштетну по инглескијем лпстовнма 
иредпоставку, да ће руска окупација 
Порт Артура изхзвати пародно него- 
довање у Јапону, то ће бити јасно, 
да се налазимо у очп доста озбиљни- 
јех дппломатскијех заплста на далеком 
истоку. Ииак сумњамо да би Ингзеска 
отуда што добила. Прпсуство њемач 
ког бродовља у китајскијем водама 
зпатно измјењује пређашње односе 
јевропскијех и источнијех тамо су- 
парнипа. У овом случају Инглеска с 
једне стране и Јапон с друге имају 
против себе три једнако заиптересо- 
ване на истоку велееиле, Русију, Фран 
цуеку и Њемачку, и сљедствено пе 
може бптп нн ријечи о нарушењу 
равпотсже насплнпјем захватима. Ако 
се к томс још дода, да у пркос стра- 
шењу народннјем негодоваљем у Ја- 
нону, иптереси јапонеки, у данашљи- 
јем приликама, а особито у изгледу 
брзог довршетка сибнрске жељезиице, 
имају више додирнијех тачака са рус- 
кијем интереснма него лн са инглеоки- 
јем, то се Ииглеска може наћн саеви- 
јем усамљеном у комбинацнјама, које 
замиптља.“

О положају, у ком се сада наоди 
крптско питање, иетроградске „Ново- 
сти“ гаппу: „На острву као и ирије 
Дјслују трп власти: власт јевропскијех 
адмпраља, која се шири не на вели- 
ком ироетору, втаст туррскога гувер- 
нсра, н влает усташкијех вођа, која 
се шнрп по унутрашњости острва у 
горама. Другијем ријечнма, острв Крит 
остављен је на жртву анархији, и у 
тако мутном стаљу ииглеска ингрнга 
имала је свити себн тамо чврсто гњи- 
јездо, али осталс државе не желе да 
Крит ностнгне судбнна Кипра. Алп 
питање аутопомије изазивље озбнљно 
разпоглаепје међу државама. Криту је 
обећапа аутономија иод врховпом вла- 
шћу Султана. Пчтање је, како да се 
схватп обим аутопомије и обим сул- 
тзпскијех права? Новн љемачки посла- 
ннк у Цариграду, барон Мпргаал, ско- 
ро је изјавио, да Њемачка сматра не- 
опходнијем оетавнтп Султапу не офик- 
тивпа него истппска права, и особито 
право да држп евоје гарпнзопс но крит- 
скнјем градовима. Међу тнјем, усташи 
објављују, док турска војска не оставн 
острв, да не може битн говора о ика- 
квом споразуму. Очевндно да између 
ногледа Њемачке и осталнјех држава 
на критско ннтање постоји веома 
стварна разлика, која сс мора одазва- 
ти на усијешпом ходу преговора. фц- 
панцијски ноложај острва тзкав је, да 
ће посланпци велесила морати иотроши- 
тч доста времепа док пропађу мјере, да 
га поправе. Оетрв је разорен, без наре 
а становпнштво чека са странс иомоћи 
Усљед снега тога Порта пе губи пад, 
да ће сачувати иређашња права иа



Крит. Особито рачуна на узајамно 
несагласије међу државама. С тога ће 
бити наметпије уздржавати се од наде, 
да ће се брзо ријешнти критско пи- 
тање. Ма колико се дуго отегло његово 
рпјешење, ипак се греба надатн, да 
ће велесиле остати вјерне обећању. 
да ће дати Криту нуну аутономију. А 
тијем се путем само и може умирпти 
Крит. Повратак к пређашњијем тур- 
скијем поредцима значило би у исто 
доба и повратак к пређашњој брнзи и 
опасности, које су се будиле свакијем 
критскијем устанком. Најиослије н 
велссиле су већ толико потрошиле сила 
и средстава око рјешења критскога 
пигања у духу справедљивости и ху- 
манитета, да би било у сваком обзпру 
неопростиво, кад би се зауставало на 
по нута и Порти попуштало.“

Д 0 п и с и

Из Брчела, 6 децембра 1897 год. — 
Има веК 24 године од како чујемо ми при- 
морски Срби за светковину која се обавља 
сваке године на овај дан у овој манастир 
ској цркви св. Пиколаја у Брчели. — Ду- 
шом и срцем желио сам да будем учасник 
у тој светковини, у томо но предању исто- 
ријскоме манастиру, кога јо озидала кра 
љица Јелена супруга Уроша великога Не- 
мажића, и који је био љетни дворац Вал- 
шића, за доба љихова госнодарства Зете, 
у комо је пошљо становала друга краљица 
Јелена кћер Томе Пелеолога у доба срн 
ског страдања цијслс 2 год., о којој има 
доста прича у нашему приморју. Да и но 
спомињем како јо ту становао и лажни 
цар Шћеиан Мали, гдје је но наговору 
паше екадарскога од неког Тодора Грка 
убијен био, и у нритвор је манастирско 
цркво сахрањен био. Овај манастир ио 
богаству прихода имао је нрвенство међу 
свима мапастирима на југу црногорске др- 
жаве, то су — свагда ио 3 калуђера у њему 
становали из Црно Горе и Приморја, те 
су оснм црквеног обреда неирекидно и 
школу држали и обучавалн из Црмничке 
нахије, Паштројевића и Ријечке нахије, 
оне ученико који су се спремали за све- 
штенички чин; отоле смо добивали кроз 
500 год. много ваљаних свештеника и па- 
стира духовни, који су се одликовали но- 
божношћу и одважним ирегнућем, за вјеру
и иремили род српски, и ријечју и дјелом 
за углед народу служили, да за вјеру, на- 
родност и вјерност владаоцима црногор- 
ским треба сво на жртву поднијети на и 
сами живот свој. Ми ово ио примјеру њи- 
ховом I ‘јимо и данас у наша срца више 
но икад ириђе, с тврдом надом у добру 
будућност уједињења цијелог поцијенаног 
срнског народа. Имајући све ово у памети, 
а нознајући примјерног евештеника, и учи- 
теља и натриота сриског, још од 1873 г.

кад нам га Његово Височанство посла за 
пастира и учитеља; и у њега виђесмо 
онега оца и учитеља, ког нити смо нити 
ђемо више, те и ја дођи на ову светкови- 
ну у Врчели. Кад у јутро зазвонише звона, 
на манастирској цркви, окрену се народ 
мало и велико, мушко и жевско из овога 
племена све у цркву; кренем се и ја са 
великом радошђу, кад изидем на поглед 
цркве, опазим крсташ барјак ђе се вије 
изнад свете цркве, и срце ми од радости 
заигра у прсима. Када нриетупих пред 
црквом и шђех да уђем у цркву, али је 
пуна дупке побожног народа, милина гле- 
дати, онамо у олтару скромног свештени 
ка, овамо изван школску младеж, читаву 
чету, ђе умилним гласом славе Бога. По- 
слије свете службе у 10 часова отноче се 
блигодарење са многољествијсм Његовом 
Височанству Господару Николи 1. По свр 
шетку овога, изађе народ пред црк- 
вом, и ту несгриељиво очекиваху свога 
свештеника и учитеља. Кад овај изиде из 
цркве, вас народ уста на ноге, он им че- 
стита велики дан ио вас цијели српски 
народ, као и за сву словенску породицу. 
Иза овога донијеше ракију, коју овај све- 
штеник сваке године у 25 година његова 
нримјерног службовања даје народу овога 
дана. Прву чашу подиже иоп, који устаде 
на ноге и новика: „Љубазна моја браћо! 
Мало приђе у дому Господњем држасмо 
мољење и благодарење Богу Творцу и ио- 
датељу свију добара за драгоцјено здрав- 
ље и дуги живот нашсга опште љубљеног 
Господара, срсћног владаоца Црне Горе, 
Цара јунака, нроширитеља црногорскијех 
граница, ијесника и нренородиоца.“ Споме- 
нувши да је ово 37 година од нзчетка 
Његове мудре унраво, побројп ту све 
што је Црна Гора добила у ово доба Ње- 
гове мудре владе, и до какво!' је нознан-
ства довео Црногорцо Његовим велеумом.

Па ове со ријечи огромно новика: ура 
и жи ио. Ио овом школска дјеца отпјеваше 
химну Његовом Височанству. Но. овоме 
диже со исти свештеник, иошто јо данас 
имен-дан 1Б. Ц. И. В. Николају II двогла- 
вом сјеверном орлу, јаком стожеру велике 
словенске породице, искреном пријатељу
Његова Внсочанства нашега Госпедара, и 
подиже очи к небу и с тонлом молбом по 
моли се Богу за дуги живот Његовог Цар- 
ског Величанства, на које вас народ бур- 
но новика: живио, живио, живио! Поелије 
овога ученици отпјеваше Царску химну, и 
тако се на само иодне са ове светковине 
разиђосмо куђама. Ја носим у нашо При- 
морје дивну успомену овога дана, видећи 
овакви ванредни напредак црногорски — 
у сваком ногледу.

Један прииорац ј
из српеког приморја.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Право књижевне својине.) — Изо- 
давна нокрећу Французи питање о „књи- 
жевној конвенцији" између Француске и 
Русије. Посље иосјете предсједника Фора

у Русији ово је питање ноново иокрену 
го. Французи захтијевају да се једно! 
конвенцијом нризна од стране Русиј 
право књижевно својине. У Русији 
није показивало воље да се таква конвен 
ција закључи, и ако се нодизао по којј 
глас да је право, да руски преводиоц! 
Француских списа нлађају ауторима 
иревод. Како је ово питање ионово 
јаче покренуто, у руској се штамии 
иитање живље нретреса. Већина је про 
тивна призвању својине из разлога, шт< 
би и онако скупе књиге на руском језику 
још више поскупиле услијед награде пис 
цима те би то онемогућило или бар нео 
бично јако умањило превођење, дакл< 
општење Француске књижевности с Руси 
јом. У толико нрије Руси немају рачу 
да оваку конвенцију закључују, што 
но находо у једном ноложају с Францу 
зима, јер док Француци преведу једног 
два нли највише десетак руских писаца 
махом чувених белетриста, дотле Русг 
нреводе Француско писце по свима гра 
нама. Гласови који со у руској штампк 
чују за конвенцију тврде да би она дон " 
јола кЈвижевности руској корисги, јер с< 
не бимосло сваЈпта преводити не би могле 
преводити незналице, не би се моглс 
ширити оно што је најгоро у фран 
цуској књижсвности, и руска би нублика 
која врло често чита с уживањем које 
какве порнограФв Француске а не зна 
за свога Тургењева, Толстоја и друге, — 
окренула руским писцима. — Услијед 
важности ово1' питања министарство снољ 
них пслова обратило се министарствЈ 
правде да оно ово питање изучи, иа да
оп пгхттп гггчл лгпт/пст ».РГППГ ПРПТЗДПЊР.
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(Позив на претплату.) Навршила се 
ево пуна година дана како је „Виноград“ 
пошао у народ, да му даде поуке из ви- 
ноградарства, да ободри оне, који још и 
сад помало не вјерују новомо винограда 
рењу са американском подлогом. „Вино 
град“ је једини лист у нашем народу, који 
нрати у стопу све нове успјехе, што се 
постизавају у виноградарењ у страних на- 
рода, богатијих и напреднијих од нас. И 
да је овај и овакав лист заиста добро 
дошао онима, који се већ баве виногра- 
дарењем, па и онима, који тек мисле да 
буду виноградари, свједочи то, што је већ 
прве године стизала су уреднику силна 
писмена питања, на која је он по дужнп- 
сти одговарао неносредно дотичнима, те 
им давао иоуке и обавјештавао их; од 
тих је у самоме листу штампано тридесет 
и шест, но то је само једна четвртина, 
јер је бивало случајова, да су више њих 
искали одговора на једно и исто нитање. 
Бивало ;е чак и такових случајева, да су 
тражили обавјештаја и одговора и такови 
људи, који нијесу претплатници, па и ти 
су добили одговора. Уредник ђе се труди-
ти, да и од сад одговори на питање било 
посредно у листу, било непосредно, у за 
себноме писму. Који иак жело непосредоа 
одговора, приложиђе поштанску марку.

Из тога се види, да је „Виноград“ 
заиста иотребан нашем народу и да је

било крајњо вријеме да се покрене овака 
лист. в

Лист ће и од сад излазити једавцут 
мјесечно, но да би могао доносити чешћ 
и илустрације без којих не вриједе дуГач. 
ки описи и причаља, молим г. г. читаоцв 
да не пожале труда, него да сваки пошље 
бар још поједнога претплатника, а то 
лако, лист је јеФтин, да би га могао дп 
жати и најсиромашнији ■ ноука није викоме 
на одмет. И овом приликом молим браћу 
учитеље и г. г. свештенике, да потиомогву 
овај једини наш лист виноградарски. Ио 
селима су они једини људи, који се више 
баве књигом, те би могли много учинитк 
само мало више воље и труда, на да нас 
види Бог.

„Виноград“ даје својим читаоцима 
једну врло важну погодносг. Осим поуке 
коју доноси сваки број, уредник је завео 
да сваком својем нретплатиику једанпут 
бесплатно штампа у листу било понуду 
било жељу у ногледу набавке свега онога 
што спада у виноградарство и воћарство’ 
Сваки дакле претилатник може на јвФтин 
начин нонудити своје виноградске про- 
изводе и воћарске, било лозу каламљену 
и некаламљену, било грожђе, вођке калан- 
љено и дивљаке, и све друго што спада 
овамо; или наћи што му треба. Такове 
нонуде не потпадају под биљеговину.

Скунљачима радо уступам десети 
нримјерак у имо награде. Цијена остаје 
досадања: на годину у нашој монархији 
2 Фор. или 4 круне, на */2 годинс 1 Фпр. 
или 2 круне. За Србију стаје на годину 
5 динара, на */, године 2 д. 50 п. Новац 
је најбоље слати поштанеком унутницом 
и из наших крајсва и из Србије; коме је 
пак наручније, можо из Србије нослаги и 
у таксеним маркама.

Молим наше листове, да нрештампају 
овај позив на претнлату.

У Новом Саду, децембра мј. 1897.
Јован Марић

Учитељ II уредвик „Винограда."
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Барчића и Д-ра Франка Поточњака примили 
смо из Загреба ову објаву.

Увјерење о народном јединству Срба 
и Хрвата проникло је данас све боље 
елементе и духове тако, да то поричу и 
таје једино они, којим су јоште очи разума 
заслијепљене и лрекривене мрежом, или 
такови, који међу нама, били наши урође- 
ници, били туђински досељеници, служе 
интсресима оних којима је од користи, ла 
ее ми или нигда, или што нозније, опаме- 
тимо.

У јединствено коло с нама ирипадају 
и браћа Словенци, који су пут од пути 
наше, крв од крви наше.

Три илемена, три имена — један 
народ, јединствен језиком, једип^твен крви 
а јединствене му нмаду бити и тежње и 
настојања.

Прошлост наша и нревише нам дока- 
зује, како је Јнтетно и убитачно ограђи- 
вати се зидом сепаратизма, умјесто насто-
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РУСИЈА И ЊЕЗИН ПОЛОЖАЈ У СВИЈЕТУ. '

ПРЕМА НАЈНОВИЈЕМ ПОПИСУ РУСКОГА : 
СТАНОВНИШТВА ОД 28 ЈАНУАРА 

(9. ФЕВРУАРА) 1897. ГОД.

Ово јо нрви родовни и систоматеки 
попис становништа цијеле Русијо, јср су 
со ирије обављало само тако звано реви 
зије, што нијо било тачно већ и за то, 
што су се понисивале само мушко главе 
ради пореза, а остало со сво само комби- 
новало. Управо су за то сви дојакошњи 
„пописи“ (ревизије) и бројеви били нотачне 
комбинацијо.

1.
По најновијем нонису од 28. јануара 

(9. Фебруара) ове године има свеколика 
Русија с ГЈамиром 129,211.113 душа на 
простору од 22,500.000 четворних кило- 
метара (41 нут Њемачке или Француске), 
не рачунајући амо вазалне рускс држави- 
це: Хиву са 1,000.000 становника на 
простору од 60.000 четворних киломстара 
и Бухару са 2 500.000 становника на 
нростору од 250.000 четворних километа- 
ра, што снадају у гФсру руску, то се већ 
сада сматрају Фактично саставним дијело- 
вима велике словенске државе. Према то- 
му има руска царевина округло 22,800.000 
четворних километара т. ј. толико, колико 
42 Њемачке царевино или 36 нута Ау- 
стро-Угарска с Босном и Херцеговином.
— У кратко, то је шести дио свега сви- 
јета (од 135,000.000 чегворних киломе- 
тара укупнога конна земал.ске куглв). То 
је наглашивао и цар Александар III., што 
су му замијерали Нијемци — новипари. 
Нема сумн>е, да ћо со Русија новпм зем- 
љама још иовећати, јер со садашње гра- 
нице морају арондирати, заокружити до 
Средоземног и Индијског мора, као и на 
Великом окејану око Кореје, на на међе 
Мааџурске, Монголије и Китајскога Тур-

кестана, да се боље обезбиједи стратегич- 
ки и трговински положај садашњо Русијо. 
Кинеско царство има тек ноловицу земље, 
колико је има Русија, а Сједињенс државе 
сјеверно Америке нсшто лреко једне тре- 
ћине, а тако и Бразилија. То су највећи 
државни контингенти на свијету. Велика 
Британија има додушо с наееобинама вишо 
земљо него Русија, али су те насеобино 
расгресене ио цијелом свијету и тешко их 
јо браниги и чувати. Русија нанротив 
има сво у јодној сувислој свс-
з и, пјто је лакше браииги, чувати и др- 
жати на окуиу, особито данас иоред брзо- 
јава и жељезница. Двије су с тога само 
држане, којо се могу сматрати праним 
свјстским државама (УеИгеЈсђе): Русија и 
Сјсверна Амсрика, јер јо Мнглеска за бу- 
дућност песшурна. Ако јо њсмачки цар и 
шнањолски краљ Карло V. (I.) могао ка- 
зати, да у њсгову царству но запада сун- 
цо, то јопЈ всћма вријоди за Русију, којој 
као сувислој држави по воличиии нема 
пара ни иаметара у свој повјссници до- 
јакошњога свијета. Додајсмо још, да добре 
двијс трсћине рускс државо сачињава је- 
дан народ руски с једним језиком, јодном 
вјером и јодним царем !

Запимљиво је видјети, како со по 
ревизијама новећавао број становништва 
Русијо од Петра Великог на до данас. Тих 
јо ревизија било десст. Ево их, јер онс 
нијесу свакомс нознате, на их новапе чосто 
криво доносо.

Године 1722 за Нетра
ВеликоЈ’ I. ревизија

Род. 1742 II. ревизија
Год. 1762 III. ревизија 
Год. 1782 IV. ревизија 
Год. 1796 V. ревизија (Ка-

тарнно II.) 36,000.000 стан.
Год. 1812 (за рата с Нано-

леоном) VI ревизија 41,000.000 стан. 
Год. 1815 (Послије великог

рата) VII. рев. 45,000.000 стан. 
Год. 1835 (послије страшпе

колере) VIII. рев. 60,000,000 стан. 
Год. 1851 (иослије колере)

14,000.000 стан. 
16,000.000 стан. 
19,000.000 стан. 
28,000.000 стаи.

IX. ровизија 68,000.000 стан.
Год. 1858 (нослиједња) X.

ревизија 74,000.000 стан.
Девстом со ревизијом мучио и тру

дио више година академик руски Кеиен, а 
десетом централни статистички комитет, 
но имак су им резултати били двојбени. 
Род. 1871 издао јо руски генерал-штаб 
огромну |:н,и1'у: Вовно статистичсскјн Сбор- 
никљ са XXV 922-ј-(II. одио) 235 свега 
1.179 страна и са много таблица и са 
носебним атласом (36 илустрација.) То су 
сво израдили сгруковни изображени ђено- 
рали и часници руског ђепералног штаба, 
њих доветорица. До сада јо било то нај- 
иоузданијо дјело и руској статистици и о 
свима одношајима сгановиштва и земљи- 
шта: по вјери, народности, прнвроди, кул 
тури и т. д. Осим тога су приоћивали 
податке: Цонтрални статистички комитет, 
геораФијско друпггво, медицински денарт- 
ман, министарство Финансија, трговине, 
наставо н војско, али сво то није било 
доста поуздано ниги систсматски израђено 
п<| захтјевима модерне статистичко знано- 
сти. У наиомснутоме дјелу гснсралнога 
штаба (на сгр. XIX.) израчунато је за г. 
1867 становништво цијоле Русије на 
82,172.000 душа, а при нормалном прира- 
сту за г. 1870 рачунали су 85,000.000 
душа. За тим јо Цснтрални статасгички 
комитет израчунао за 1885 г. 108,819.332 
становника. Тога су со броја држали обич- 
но до овс године, 1897. Њемачке су се 
новино тада нрострашиле тога броја (преко 
сто мидијона,) тс су со тјешиле, да то 
нијо истина нити да је могуђе, всђ да је 
то измислила шовинистичка нанславистич- 
ка Фантазија руска. Дакле иријо десет 
година нијееу могли Њемцч допустнти сто 
милијона, а данас мора,у допустити сто и 
тридесет милијона (130,000.000!) Касније 
су се ругзли „ћпп<1ег11шНЈопепгеЈсћ“-у, када 
јо био у Русији какав кравал или Финан- 
цијална нсдађа. Кад су сс тога броја боја- 
ли Њемци (који се „не бојо никога до 
Бога,“) лако је нромислити како су други 
мали непријатељски сусједи к срцу узели

тај огромни број од преко стотину мили- 
јона душа, из којега се броја може као 
за шалу изабрати и извадити пет мили- 
она војника и козака, а но ируском војни- 

’1ком кључу и десет, гата више у нужди и 
чсгрнајест до петнајест милијона брани- 
лзца и заточника.

Послијо тога, особито од 1890. године 
Јвамо, простали су Њемци таЈ-ити тај 
лроман број становништва руског, и по- 
Јављати Фразу о „колосу на глиненим но- 
ама“. С тога су били нрисиљени и други 
Јеиријатољски новинари (па пр. око „РснЈег 

1оу<1“-а) признати величину, јакост и на- 
1редак вслике словенске државе. Већ сада, 
5уди мимогред речено, има Рисија 78.000 
пкола (Њомачка 58.000); дакле јодна шко- 
Ја долази у свој Русији на 1.660 станов- 
Јика, а у нравој јевронској Русији на 1.400 
Јтановника 1 школа, у Аустрији пак на
1.330., у Њемачкој на 880—890., у Фран- 
хуској (88.000 школа) на 430 становника 1 
нкола, у Сјеверној Америци (300.000 шко- 
Ја) на 230 становника, а у Хрватској и 
Јлавонији на 1.800 становника 1 школа. 
Јусија има највећи биџе међу великим 
1ржавама: 5,655, 884.232 Фрапка или у 
<ратко 2*/3 милијарде Форината т. ј. више 
>его |пто јо имала. Француска платити 
Еемачкој г. 1871. Инглезе је престрашила 
нсмогућа“ им жељсзница од Касиијскога 

1ора до Самарканда у Цснтралној Азији.
Амсриканце јо и Французо нанунила 

'дивљељем. Још се више диви свијет св- 
шрској жељезници, која има биги готова 
:рајем овога или ирво годино идућега сто- 
кећа (7.830 километара, 8 — 10 дана вож- 
ве). Пространство је у Русији вслико, пи 
:ато кажу Руси, да им је простор највећн 
1енријатељ. На сјсверу јовронске Русије 
;ећа је архангелска губернија (858.9о0 
етв. километара) него икоја јевропска 
ржава (Аусгро - Угарска 620.000 четв. 
илом., Њемачка 540.420 четв. киломА 
1нје бсз интереса видјсти, како се та, 
ростор новоћава, како је расла рУс*а 
емља посљедњих 400 година. Иочетак ]е 
ржави руекој за Рјурика г. 862. у околишУ
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јати да један једвнствени народ и узживи 
животом једним и једниственим у сваком 
ногдеду, толи културном и господарстве- 
ном, коли друштвеном и народном.

Ув)ета тому и средстава имаде, а 
имаде и лијене и добре вол>е, која се на 
свим странама у вајбољим силама мани- 
Фестира, само што „-ма јединственога, 
сврси водећега рада. Рад понајбољих 
наших људи не да се губи, него не полу 
чује онога успјеха, којим би ое заиста 
„одичио, када би сви знали и имали један 
цевтар, око којега би се скупљали и који 
би био као нека смотра свега, што ее 
у нас сбива, а битпо дјелује на опћи наш 
заједнички живот.

Датому доскочимо, наумиемо од младо- 
га љета издавати трикрат недјелно часоиис

„НАРОДНА МИСАО“
који ће — штампан ћирилцом и латипи- 
цом — а полазећи од темељнога начела, 
да су Словенци, Срби и Хрвати један 
јединствени народ, једнаком љубави, зано- 
сом и бригом, једнаким оком, страхом и 
вееељем мотрити све појаве нашега на- 
роднога живота, избијати они у скромној 
колибици словенскога тежака, у кући хр- 
ватскога обртника, у дому српскога тргов- 
ца, или у дворовима, вслике и мале госпо 
де наше.

Уза то ће „Народна Мисао“ једнаком 
љубави и нажњом пратити све знатније и 
важније појаве осталога словенскога сви 
јета, поклањајући особиту позорност живо- 
ту балканско браће, кано и вјерно и точно 
мотрећи све појаве у инородном свијету.

„Народну Мисао“ рађа чиста љубав 
нрема једном јединстеном народу, који 
досле само с тога јединствево није иро- 
зкивио, јер је сам био наиван и лаковјеран, 
а други га знали сваком згодом и прили 
ком за себе, а увијек на његову штету, 
израбити.

„Народпиј Мисли“ бит ће светом 
задаћом утирати стазу народному једин- 
ству ос)ећајем свијести, културом, госпо- 
дарственим и друштвеним ириликама, да 
се не буду млађи ваши на нас тужили, 
као што се ми на наше старе жалимо.

Народ нека буде свој и за се, а ниг- 
да и нигдје туђи и за другога. Тоје наша 
мисао, наш идеал, а томо ћо служити и 
навт „Народна Мисао.“

„Нарп11|.1 Мисао“ излазит ћо поне- 
дјелником, ериједом и иетком у 11 сати 
прије нодне. Тискат ће се на четири листа 
Цијена ће јој бити 1 Фор. мјесечно, на но 
годиае 6 Фор., а на читаву годину 12 Фор. 
за Аустро-Угарску, дочим за осгалс земљс 
30 Фравака у злату.

Претнлата се шаље на управу „На- 
родве Мисли“ Гајева улица број 45 — 
Уредништвл налази со такођер у Гајсвој 
улици бр. 45 II. кат.

Овај нозив заелужује тонлога одзива, 
и ми се падамо да ће га наћи у пуној 
мјери међ . евијема образованијема Словен- 
цима, Хрватима и Србима. Иознајући на- 
родну свијест покрсгача овог новог листа, 
мига у напријед братски предусријетамо, 
желећи му I ајбољег успјеха.
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Иљменскога језера у Великом или Старом 
Новгороду на ријеци Волхову. За 30 го 
дина касније већ је престо велико-књажсв- 
ски на југу у Кијеву, на ријсци Дњепру, 
а мало за тим (од год. 906.) долазе Руси 
под зидине Византа (Цариграда) и задају 
му смртни страх ; Црно море добије брзо 
имо рускога мора (рускога језера). за чим 
и данас још теже Руси (кроз 900 година). 
Каснијо су дивљи народу уз домаћу не- 
слогу ирисилили Русе, да су пренијели 
велико-кнежевску столицу у Суздаљ и нај- 
зад у Владпмир, на притоку Оке, Кљазми 
у подручјо Волге. Из Владимира (источно 
до Москве) нрееелио се велики кнез Иваи 
Калита 1328. год. у Москву на ријеци 
Москвл, притоку Оке, а из Москве прене- 
со столицу Петар Велики у Петроград 
1713. године, гдје је и данас. Сјко тих нст 
нрестоница: Новгорода, Кијева, Владимира, 
Москве и Петрограда сабирала се руска 
земља носред разних инородних народа. 
Особнто сс московски велики кнезови зову 
»сабиратељи руекс земље“, нарочито од 
Ивана III. (1462.-1505). Иван IV. Грознн 
(1533.-1584.) даде се крунисати у москов- 
ском Кремљу за првога цара еве Русије 
г. 1547., управо 400 година нослијс уте- 
мељења Москвс (илн од како се она спо- 
мињо г. 1147. у љетонисима), времда се 
већ Иван III. звао „царем“ (титулирао). 
Петар Велики уведе 1721. наслов латински 
Ш1рега1ог, јер нијс хтио да буде мањи од 
римско-њсмачкога цара Карла ' 1., оца Ма 
рије Терезије. У 1’уса сс народна ријеч 
Цар сматра само као краљ, па се зато и 
данас у наслову пнше: и м п е р а т о р све 
Нусијо, а за тим ца р (краљ) пољеки, цар 
вазавски, цар аетрахански, цар сибирски, 
ч,ар грузински и т. д., што се иреводи са 
1 ех (краљ). Али нијссу само московски вла- 
ДДри били (од Калите 1328 г.) сабиратељи 
руске земљс („Мећгсг (1сз Кс1сће8“, како 
еУ нисала иријс Нијсмни). всћ су то и 
самодрњци нетро!радски. Велик је сабира- 
тељ био Иван 111., а особито Иван IV. 
I розни, који је садјрао и добар дио западно 
• абирије (1582—1584.).

НАРОДНА ПРИВРЕДА

Кртола у трулежи.

Да је кртола у велико за домаћу уно 
требу узета као храна, о томе нема сум- 
ње. Н>у спремају богати|е и сиромашни- 
је кужпне, иремда она није по саставу и 
природи својој пигателна и хранећа. Она 
је раширена, ваљда због обилатог рода, 
на усљед неродних година нли ратова, до- 
бро је дошла што добро уснијева без раз 
лике и у ниским и планинским предјелима, 
једно мјесто хљеба и друго пријатан до- 
метак онима, који се масним хране: месом, 
скоруиом и сиром.

Наша отаџбина, како и колико се ње 
рађе, не бн показала разлике у планини 
или питомини. Дакле она је производ и 
једним и другим; но у поељедњим многи 
се и многи узалудно труди, јер му она, 
дочим. љетна припека дође одма сагњије. 
Једни то приписују, да је њу природа 
назначила за студенија и височија мјеста, 
гдје је јутро или вече ладније, ђе су ду- 
бодоље п т. д. Не, искуством је постигну- 
то, да она прије свега раније и врло 
добро у питомим мјестима успијева и, да 
се лако усчувати може од такозване гњи 
лости, која је, употребљавајући је, опас 
на и ио здравље. У нашсм мјесту но бих 
смио одрећи, да је од такве трулеж, мно 
гоме проузроковала грознипу, огањ или 
иролив, па при том смањила му и снагу. 
Но у то доба, када она сазријева (од Пе- 
трова дне до Илина-дне) у ниским и пито- 
мим иредјелима, видјећете, гдје је обично 
од куће носе у назар и по врло јсвтину 
цијену продају, на посље до који дан, гдје 
је као трулу свињама или другој стоци 
бацају, да их бајаги, кад им иронада њом 
нахране, — што је све права злоуиотреба. 
Но, да с тим не варамо себе или боље 
рећи не трујемо и себе и своју живад, 
кад је већ у поквареном стању, никако је 
и низачем уоотребљати не греба — осим 
у руну ноодаље — ради здравља. Усљед 
чега она труне, то пајбоље знаду агроно 
ми, који се енецијалво баве пољонривре-

: дом и њеним непријатељима; иа ја ту и 
1 несмијем друго рећи до оно, што сам ири- 
. мјетио. Прости ссљак неће да зна да она 
ј болује од „переносноре,“ и да је у овом 
' случају опа највећи узрок њеној неродоци 
1 и квар њу. Њу не практикују људи да је 
I шкропе, па ношто и није од Бог ти се зна 
) какве цијене и хране, не иде то лијечењо 
ј ирепоручивати. Само јс ствар сада, ношто 
' она ирије времена сазре — зпачи, да је 

њен род слаб и недорасао, а то пас може 
увјерити најбоље њен плод, којега ако из- 
вадимо, познаћемо но ситним кртолицама 
и по њежвој кожиии, која се од „ајмањег 
додира гули. Сготовимо ли такове, оне су 
врло водњикасте и неуку.сне и тсшко свар- 
љиве. Разумије се, да је ово она добила 
усљед раног опада њенога лишћа, са којим 
се она храни из снољно ваздушне СФере, 
— па лишена тога горњега и сдворњега 
органа, остаје на доње — корјење, које 
тада усљед изгуба сиољљег као болестан 
ноквари својим корјењем и вене провучене

11од крај владавине Ивана Ш. имала 
! јс Русија преко два милијона четворних 
! километара (око г. 1497,) то јест више 
: него што има данас „тројви савез“ заједно 

са Француском (1,986.000.) За Ивана Гроз- 
! ног је имала Русија 12,370 000 четв. кило 

метара, за Петра Великог 14.500.000, од 
којих на Јеврону отпада 4.400.000 четв. 
килом., за Катаркне II. (г. 1795) 16,770.000 
четв. килом., за цара Павта I. (год. 1801.) 
(18,150.000, одтога је отпадало на Јевропу 
5.286.000 чотв. килом.; за Николаја 1. 
1825 — 1855.) 25,615.000 четв. килом.; за 
Александра П. (1867 г.) 21,412.000 четв. 
килом. сухе земље. Данас отпада на Јев- 
ропу од све Русије 5,515.055 четв. килом. 
т. ј. за преко један милијон вшпе само у 
Јеврони „его имају све остале државе 
јевропске, а јевропски дио Русије тек је 
четврти дио цијеле Русије. Кад се узме 
на ум т. зв. „СФера интереса“, тада под 
Русијом потпада прекз тридесет милијона 
чств. килом. или близо четврти дио свега 
свијета, т. ). више него цијела Африка. 
То је дакле у истини свијет за се, посе- 
бан свијет. Од 1505 год. т. ). за носљед- 
њих 390 година нарасла је Русија за 
20,500.000 чств. килом. округло, или гото- 
во 40 пута, колика је Фрунцуска данас. 
Родишњи је прираст био према тому окру- 
гло 52.440 четв. килом. или сваке године 
скоро кго Троједница Хрватска. Славонија 
и Далмација нли Србија и Црна Рора 
(57.670 четв килом.), „о више него Босна 
и Херцеговина (51.110 четв. килом.) а сва- 
ког мјесеца бијаше више 4.370 четв. кплом. 
као онћина (нахија, срез) илп котар, а 
сваки дан округло кроз 390 година око 
150 четв. килом.. а кад се зна, да простор 
града Париза има само 78 четв. кплом., 
онда је Русија нрирасла за два Париза
сваки дан.

Тако сс сто сабирала, тако је расла 
руска зсмља за носљсдња четири вијека.

(С в 1» ш и 1> е с е )

кроз кртолу, а с тим и њен строј. Неко- 
лико дана добре припеке, па ето ти све 
иструле. Шта је сад најбоље? При вађе 
њу кртоле „ајпрактичније је „острадале 
од „переноспоре“ одбацити на страну, и 
неуиотребљавати их за људску храну, 
пошто је овим покварен сваки драж и пи- 
тателност. Ђе се таква покаже и дознаде, 
да је кртола у трулежи, ту би требовали 
да присгупе и доктори да је као такву 
од унлтребе забране, јер је и иоред здра- 
ве хране невоља доста.

Са здравима, иначе са онима, што су 
родиле без „иереноспоре“ употреба се 
може сачувати и за вреко зиме — без да 
добије трудеж — а тај је начин врло 
прост. Прије свега иека остава — мјссто 
буде суво, без влаге и прихладно, да вла- 
га и топлина не проузрокује ново клпјање 
и тим онеспособе нриродну вредност и 
сочносг кртолину. Али главно је што пред- 
ходи овом. Кртолу треба вадити, дочим 
почму вријеже да иросушују, и тада ћсто 
је извадити најздравију. Не варајте себе 
да чекате, док вријеже нотпуно осахну, 
јер треба предвиђети, да оне под јаку 
љетну нрипеку од врућине добијају квар, 
а лишили се горњи органа, она је ослобо- 
ђена сваког даљег рада и живота. Зато као 
за иравило, да се љетне кртоле сачувају 
за зиму могло би се узети ово, што сам 
самим искуством освједочен: Пострадале 
од пероноспоре на особ; здраве повадити, 
дочим „очпу да уфањивају вреже и толико 
их на сунцу придржати колико со могу 
отрсити земљине брљавости и влаге, на 
опда с њима у прихладном и сувом мјесту.

Овог сам се правила држао ирошлог 
љета, и уепио сам да ми остану здраве, 
па као такво износим га нашим сељацима, 
те им се донано и за њину „рактику 
или иробу.

Улци њ, 13 децембра 1897.
II. Ј. Вујановкћ.

За што највише пропада рогата марва

Зими је најглавнији посао у газдин- 
ству, старати се о етоци и хранити је. 
Главни узрок за што у нас опада сточар- 
ство, а „оглавито за што опада у мањих 
газда, мислимо ми да је у томе, што и 
теглећа марва и она за запат и приплод 
живи преко зиме готово о самој слами. 
Ми овим не велимо то, да газда рогату 
марву „пкако не треба да храни сла- 
мом; на нротпв зна со да људи и у 
напреднијим зсмљама, гдје је газдинство 
много јаче од нашег, хране своју марву 
донекле сламом. Него да би „ам рогата 
марва нроцвијетала, ваљало би:

прво да преко зиме ни вола ни крава 
ни јунад но хранимо сламом;

друго ако већ хранимо рогату марву 
сламом, онда бирајмо за то нрољетну сла- 
му — јечмену овсену и кукурузовину, а 
житњу — јесењу — сламу, која баш и 
јссте за тај „осао, обраћајмо више на 
етељу. Ако је пак га.зда приморан по 
некад, да своју марву храни јосењом сла- 
мом онда нека је увјек најнрије сјечком 
исјече и у води натони, па нека је помје- 
ша с репом, кромпиром бундевом или 
помијом, јер само у том виду кад јо сла- 
ма тако натопљена и растворена, моћи ће 
етока својим желудцем извући из њс оне 
честице што је питају и хране. Или нека 
газде дотјерају јесењу сламу јсчмоном, 
овсеном, ражњо.м или кукурузном ире- 
круном.

То ми за то препоручујемо, јер зна- 
мо, кад човјек самом сламом стоку преко 
зиме храни, а то данас још на много мјс- 
ста бива, да то има жалосних посљедицч. 
Прво и ирво теглећа марва врло ослаби од 
те рђаве пићо па се с тога многе газде 
у прољеће задоцне с радњом; — даље 
марва за иринлод не добије довољно пиће 
ни сама да живи, а иосље доноси на сви 
јет кржљав нриплод, а из овог је тешко 
посље и најбољом нићом што год развити 
и одгојити; — па најносље и јунад тако 
се рђаво и слабо разввју, да ћеш посље 
тешко по њима н врсту познати па се ни 
за четири године не раавију толико да би 
их без штете могао у јарам ирезати.

И ми волимо да је мудро и иаметно, 
кад се стоци преко зиме одузме нешто од 
оног обичног оброка што га добија у ври- 
јоме тешке радње; јер кад радња сасвим 
престанс или спадне саразмјерно на поло- 
вину или трећину, онда марви не треба 
толико пиће, иак јој је довољно, ако доби- 
је саму ону храну, што је издржава, — а 
оне хране, што је снажи и гоји ма и не 
било. Али то је само онда на мјесту гдје 
у вријеме радње стоку врло добро држе, 
а тога у нас врло ри)етко бива; а никако 
не ваља то ондје, гдје марва и у радно 
доба једва толико хране добије, с колико 
би се тек задовољила кад не ради, а тако 
понајвише у нас.

Свакако је од штете за газду, кад своју 
теглећу марву рђаво држи. То се види из 
овога:

Прво рђаво тимарена стока нит има 
снаге ниги је дурашна у радњи те по 
томе је кадра много мање радити. него 
кад се добро држи па је јака и дурашза.

Друго у тежој радњи треба унрег- 
нути четири вола где су иначе доста и 
два, ако су добро храњени, те тако ако

газда ипак хоће да за времена радњу 
доврши, мора држати више волова него 
што би држао иначе.

Треће та рђаво тимарена изгладни- 
ла, изнурена марва да се нродаје за 
три, четири годпне раније, а и тада се 
врло рђаво плаћа.

Кад газда еве то добро нрохесаии, 
колико више посла може да уради, добро 
тимареном марвом, па како та марва дуже 
времена остане у снази те може да ради; 
па онда и кад човјек хоће да је прода 
колико више за њу добије и како добро 
одржапу и јаку марву може у свако доба 
с мјеста продати, јер такој је стоцн лако 
наћи купца муштерије; кад то све човјек 
размисли, мора увидити, да се никако не 
слаже с паметним и напреднима газдова- 
њем рђаво држати марву.

Па тако је исто и са стоком запат 
и с принлодом. Спаримо ли најљепшу кра- 
ву с најљеншим биком, па је хранимо, тек 
колико да је у животу одржимо боме 
тешко оном телету што га она отели; од 
тога или никад неће бити говече, или 
обично те стане два три пута толико 
муке и трошка, док из њега што истешеш. 
А како се теоци иоред рђаве хране споро 
и наказно развијају, и како је ту слабачку 
јунад и обаљеном цијеном тешко продати, 
то не треба ни да докавујемо, јер и тако 
многи знају из искуства.

Није нам ни на крај памети да и ми 
захтјевамо марви за запат онако бога у 
нићу, као што је виђамо по Инглеској и 
ио другим земљама, гдје је одомаћено 
папредније газдовање; али зато опет не 
можемо да одобримо, што се п нас по 
свуда, а особито у мањих газда одомаћио 
обичај, тако оскудно и сиромашки хранити 
и тимарити марву. Како ми мислимо, има 
и ту и некога сродњег пута, па тим путем 
може свако ударати, јер је доста широк, 
те се на њему сваком може „а тенани 
смјестити по свом имању и могућству.

Ако сад још свему томе додамо и 
то, како је од те слабо храњене марве 
мало ђубрета и како је и то мало рђаво, 
те како се онај газда, који своју сгоку 
већином самом сламом „реко зиме израњује, 
одриче и наде да ће икад бар повратити 
своје газдинство и опоравити своју земљу 
онда мислим, да ће се сваком газди сви- 
дјети тај наш савјет, да се пошто пото 
пашти, како да своју стоку што боље 
што бољом пићом изхрањујо.

Пскуство до душе и то иоказује да 
двогочад и трогочад можемо донекле без 
штете слабије хранити, него што смо их 
хранили у нрвој годипи ; али и ту морамо 
ноновити онег оно исто, што горе рекосмо 
ј телећој марви — да је то само ондје 
на мјесту, гдје је марва нрве године извап- 
редно добро храњена, а тога боме у нас 
најмање има.

Ваљано, нанредно газдинство дакле 
нште, да јунад зими „о хранимо самом 
сламом, као што је то већином у нас оби- 
чај, него да их држимо боље и хранимо 
обилатијом храном, нарочуто „рвих година, 
а нреко зиме и у касниЈим годинама.

У „рвим годинама је и за то нужио 
обилнијом пићом хранити јунад јер иску- 
ство ноказује, да се у јунади тада кости 
боље развију, иа за то треба особито на 
то иазити код телеће марве.

Овом приликом ваља нам још и то 
напоменути, да штале треба често вјетрити, 
јер тако је исто и марви потребан чист и 
свјеж ваздух, као и људма. То зато спо- 
мињемо, што знамо да су у наших газда 
штале већином врло ниске, мјесто цигљом 
иатосане су нлатинама, а понајвише нема 
ни тога, па ее ту накупи пиштевина и 
то то онда ненрестано трује и кужи ваздух 
у штали. И онда мјесто да се прозори 
отварају и штале почешће вјетре, обично 
ћемо наћи гдје су и нрозори затворени— 
да у шгали топлије буде — те је штала 
сасвим зануштена.

Ми смо потнуно убјеђени, да се многа 
марва нобољева баш понајвише са нечиста 
ваздуха у шталама, а то се најбоље отуда 
види, што је међу марвом највише боле- 
штина с прољећа, а ухватио се и рачуп 
да највише стоке угино марта мјесеца.

Као год што ,ело и ниће храни и 
поји тијело, тако је исто крви иотребан 
свјеж ваздух. Хоћемоли дакле, да „ам 
марва буде здрава и снажна и да с оном 
храном у сразмјеру напредује, којом је 
питамо, онда штале ваља чешће да вје- 
тримо, а марву бар но једаред дневно да 
иуштамо на подуже вријеме на чист, свјеж 
зрак. А да то већ и сама сирота стока по 
нагону захтјева, видв се отуда, што ће се 
једва наканити да уђе у шталу, кад је на 
пољу појимо.

Најпосље да сноменемо и то, да је 
и чистоћа врло важан услов да нам марва 
буде лијепа и берићетна. То се најбоље 
види отуда, кад јс марва на паши, па се 
сама брине о чистоћи: Тада је обично 
чиста. — За то пазимо, да нам млађи ни 
го не занемаре, нсго нека марву чешће 
очешу и очекају, јср и од тога зависи и 
здрављс, а и храна марви увијек боље 
ирија и од веће користи, кад се чисто држи.

Из „М. Журнала.“



ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

ЦЕТИЊЕ, 17 децембра.

(Наименовања.) Г. Владимир М. Томић, 
свршени правник Петроградског Универ 
ситета наименован је за члана Окружног 
Суда у Подгорици. — Г. Милап Дожић 
евршени правпик у Виограду наименован 
је за секретара Великог Суда.

/Из друштва гЦетињске Читаонице “) 
Друштво „Цетињске Читаоницс“ изабрало 
је на својој главпој скупштини друштвену 
Управу и Савјет, у које су ушли: главни 
школски надзорник, г. Ђуро Поповић за 
иредсједиикз; г. ком. Митар Мартиновић 
за потпресједника,-г. про«>. Филип Ј. Кова- 
чевић за секретара; г. Јово Герун за бла- 
гајника; г. ироФ. Мило Ковачевић за економа; 
г. проФ. Јово Калуђеровић за књижара. За 
чланове друштвенога Савјета изабрани су: 
г. војвода Илија Пламенац, г. ком. Јанко 
Вукотић, г. Шпнро Поповић, г. Стево 
Татар и г. поруч. Данило Гатало. Друтптво 
је давало забаву са игранком 10 ог ов. м. 
у славу именлана Љеговога Височанства 
ЈГрестолонашљедника Кљаза Даннла, која 
је исиала на оиште задовољство. У „Це- 
тиљску Читаонпиу* ове године уинсало се 
до данас блпзу 40 новијех чланова, а не- 
престано се и други уиисују, која чиљеиица 
јако унаиређава друштво и моралио и ма- 
теријалпо.

Друштво „Цетиљске Читаонице" да 
ваће идуће године своје забаве и бесједе 
заједно са друштвом „Горски Вијенац,“ за 
чсм је изабрат нарочити нриређввачки 
одбор између члан ова оба друштва а под 
пресједништвом г. Слава Рамздановића, 
Ј-ога секретара мпнистарства сиољнијех 
послова, те ћемо се без сумље, уз тако 
уједиљене снаге, још боље нровести и 
веселити овијех месојеђа.

(Племенито сјећање.) Г. Вратислав 
Пасовски, старјепшна клуба ческијех тури- 
стаизПрага, у си»мен прољетошљсг дочока 
ческијех туриста на Цетињу, од стране 
истог клуба, нослао је преко нашег уред- 
ника Високопреоевештсном Цетиљском Ми- 
трополиту 200 Фиорина, да се раздијелс 
сиромашкој дјеци цетиљској. Заисто брат I 
ско и нлеменито сјећање!

ТЕЈКГ1ЧМИ „1.ЕЧ1.ТН’ КОР. ЕШЧ."
АТИНА, Ј4 децембра. — Пуков 

ник Ваеос унапређен је за геперала и 
паименовап за заповједника дивизпје. 
која је одређена да заузме Тесалију.

0 Б Ј А В Е.

Цикола Горчинов Вујовнћ из Оже- 
говаца Катунскс пахије — отишао је 

БУКАРЕШТ, 14 дец. — Камара назад 6 година у Царпград; доцније
јс прихватида адресу са 86 против 36 
гласов-ч.

ЦАРИГРАД, 14 дец. Бакић 
је бг јучер поелије селамлика на 
удјенци код Султана.

МАСАВА, 15 децембра. — Јучер 
ј'с Касала нредата Егииту.

АТИНА, 15 децембра. — Са 
тврђаве у Превезп пуцали су на јсдну 
грчку канонијеру, кад је излазнла из 
залива Амбрације. Влада је телегра- 
Фирала Маврокордату да тражн прија 
тељско разјанш.гње.

АТПНА, 16 децембра. — По 
„Хестији“ Грчка је отпочсла прегово 
ре са Аустро-Угаргком, да ова нзашљс 
мисију оФицпрску. која бн нмала реор- 
ганнзнрати грчку војску. Порта је нз- 
јавпла Маврокордату да инцчдепт у 
Превези потеко пз несиоразумљења. 
Грчке каноннјере биће овлашћене да 
пзађу из залива Аобрацијс.

СОФИЈ4, 16 децембра. — Засје 
даше сабран.а затнорепо је са захва- 
лом посланицима иа патриотском труду.

КАНЕА, 17 децемб а — Ами- 
раљи су саопштили гуверперу, да су 
извијештени. да Гурска памјерава по- 
слати иа Крит нет нљада војника у 
замјепу толиког броја, којн се нмају 
отиуститп, и да то иитан.е ненрестано 
проучавају. У псто доба посланство 
пародпе скупштине предало је консу- 
лима изјаву за иосланпке, дп су готови 
подржаватп будуће; геиерално гувер- 
иера ако сва турека војека остави Крит.

БЕЧ, 18 децембра. — Париски 
„Тан“ донно је једап телеграм из Био 
града, да је Крал. Милаи пошао изне- 
пада у Пешту иод изговором да уче 
ствује у лов граФа Зпчпја, а у стварн 
да закл.учп уговор. којијем 1»е еасвијем 
н коначно Србпју привезаш Угарекој. 
„Фремдепблат“ то оировргава и нели, 
да та вијест има счрху да иомути 
односе потнуног иовјереп.а између 
Русије н Аустро-Угарске.

Уреднив: Др, Л Томановић

БЕЧ, 18 децембра. — 
се јавља да је затворено 
рајхсрата.

Р А 3 Н Е В И Љ Е Ш К Е.

(Пово путовање „Фрама“ на сје- 
верни пол.) Читатељима нашим нознато 
је како је Ванзен на лађи „Фраму“ ишао 
на сјеверни пол, и како је истраживалац 
Андре отишао јесенас на балону да исии 
тује сјеверни нол. 0 љему се није нигата 
чуло, те многи држе да је Андре са екс- 
педицијом пропао, јер су капетан и људи 
са једног рибарског брода 23 септембра 
т. год. код ЈПиицберга, видјели на морској 
пучкни један велики предмет који је ли- 
чио на балон са кога су се чули очајни 
узвици, чак и посље недјеље дана. Чувени 
истраживалац леденог мора Сивер Бремко 
отпловио је на то мјесто код ПЈпгцберга 
нс би ли снасао ове несрећнике ако су 
то доиста они били. Сад онет говори се 
о новој екснедицији на сјеворни пол. У 
Петрограду стиже крајем овога мјесеца 
Свердруп, чувсни канстан на „Фраму,“ с 
којпм је Нанзен ишао на сјеверни пол. 
Правитељствени Вјесник," овим новодом, 

доноси неке ноједииости <> новој полариој 
ексиедицији, коју сад снрема сам Свер- 
друн. Свердруиу је дат за ову цијељ 
„Фрам,“ на којем Свердруп ирави многе 
измјсне нрема искуству стеченом у по- 
сљедњој ексиедицији, а то измјене иду на 
то да увећају отнорну снагу брола ирема 
леду Стортинг јо одобрио 20.000 кроља 
на сксиедицију, а остале расходе даће 
цојединци. Број људи ове. ексиедиције уво- 
ћаи је и биће их 16 (међу њима и неко- 
лико научника), због великих екскурзија 
на саоницама. Уз то ће се узети и много 
вишс паса; и то 80 гренландских и 25 
швсдско-норвешких. Ови нси, ио Свердро- 
иову мишљењу, ншесу ни мало гори од 
сибирских. ЕкснедициЈа ћо се кренути на 
нут у јуну идуће године. Пут ће ићи прс 
ко мореуза Смитовог дуж сјеверозаиадне 
обал-1 Гренландијс иа све на ејевер дотле, 
док брод може ићи. Кад со брод устави, 
експедиција ће наиравити себе зимовник, ! 
па ћс за вријеме зимоваља предузимати • 
скспсдиције на сјевер. Ова експедиција ј 
гледаће да нађе и Андре, да му помогне 
ако буде могућно.

је, како се чу)е, нрешао је у Бугар- 
ску, али својима никаквога гласа о 
е.еби давао није. Будући да његова мајка 
ппшта о њему сазчати пе може, то 
се умољава еваки онај, којн бп што о 
номенутом Никили знавао, да би до- 
етавчо.

КАНЦ. МИН. ННОСТРАПИХ ДЈЕЛА.
Цстиљ е, 6 новембра 1897.

Нетар н Марко, енновп Стевана 
СтојавовиКа учитеља е Фрутка из 
Бјелопавлића прије двије годнне оти- 
шли е.у у Србију у Сењскн Рудник; 
доцннјс еу ирегалн, како се чује, у 
Бугарску, алн родитељи о њима нншта 
не зваду, шгги чују. С тога ее умо 
љава сваки онај, који што о реченнма 
зна, да би извијестпо:

КАНЦ. МИН. ПП0СТГАШ1Х ДЈЕЛА.
Цс т и њ е, 6 новембра 1897.

Назад четири године отишао је 
Перо Николин Вуксаповић нз Ђе- 
клиђа у Цариград, одакле је нрешао 
неђе у Влашку, п до 1894 год. сво- 
јима е.е јављао. Будући да од то доба 
његова родбчна никаквог глаеа од 
и.ега ие добива, то се сваки онај умо- 
љава који бч што о цоменутом Иеру 
знавао да би извнјеетио:

КАПЦ. МИН. ИНОСТГАНИЛ' ДЈЕЛА.

0 Б Ј А В А.

Возна пошта иолази еваки дан од 
Цетиња за Котор у иодпе — осим: 
сријсде кога дана полази у 8 еати у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата по 
подне, има везе еа брзовозним иаро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који ио- 
лази псти дав у 3 сата ио нодпе из 
Котора за Ријеку (Фјуме) п оснм 
нетка ког дана иолази у 10 сати

Изл»>»лац: Држапна Штампарија.

Званпчно I прпје подне п стиже у Котор у 4 
засједање I сата по подне, има везе са брзовознпм 

| паробродом Лојидовог Друштва, који 
( полази пстп дап у 6 сати по подне 

из Котора за Трст.
Из Которл за’Цетиње возна пошта 

полази сваког дана у 5 сати у јутро 
и стпже иа Цетпње у 1Ј сати прчје 
подпе.

Из Цетињ" за Иодгорицу полази 
сваки дан у 12 сати на подпе п 
стиже у Подгорицу у 6 сатп по подне.

Из Подгориие за Цетпње полази 
сваки дап у 5 сати у јутро и стиже 
па Цетип.е у 11 сати пр. подне.

Из Подгорице за Никшиће полази 
свакп даи у 5 сати у јутро и стпже 
у Никшиће у 11 сати пр. под.

Пз Пикшића за Иодгорнцу полази 
сваки дап у 12 сати на подпе, стпже 

у 6 сати по подне.
12 септембра 1897.

У п р а в а

у Подгорицу 
Цетиње,

(1-3)

Књ. Цр. Пошта и ТелеграФа.

Б ЈЈ А Г 0 Д А I’ II 0 С Т

Д »био сам на дар од г Сава Хајду 
ковића из Цариграда ; 1400 табака Фине 
хартије, 12 дузина лаписа 6 дузина пер- 
ница, 4 кутије пера 50 комада бриеаљака, 
да се подијели ученицима овдашње школе.

Па чем дародавцу у име своје и 
своих ученика изјављујем потиуну бла^о- 
годарност.

Подгор, 15 децембра 1897 г.
Марко Вујачић

учитиљ.

ПОН/10НИТЕ ПАЖЊЕ ОВОМЕ ОГЛАСУ

П Л А Н
за иззлачење добигака 15 кола срећака Ираљевско Српске Државнв класне 

лутрије за привредне циљеве на издатих 30.000 срећака има 15.000 
добитака и једпа премија

! Г
1 , I Класа. II Класа.

Вучење је 3 Јануа|»а 1894. Вучен.е је 4 фебруара 1898.
1 Унлата . . . 23 дин. Уилата . . . 23 дин.
! нисарина . . 1 „ лисарина . . 1 «

ј Цијела срећ. стаје
, Пола срећке „
1 . Четврт „ „
ј Оемина „ „

24 дин. у среб
2 „„ „
6 „ „ „
3 „ „ „

Цпјела срећ 
Пола срећке 
Чотврт „ 
Осмина „

сгаје
л

1 дин. у среб. о
6 „ „ „
•'! - „ „

дови- 
ј ТАКА ^инара у сребру дови-

'ГАКА /шнара у сребру
! 1 ОД 20.000 1 )Д 25.000
1 1 п 8.000 1 ?? 10.000

1 п 4.000 1 ?? 5 000
1 ц 2.000 1 ?? 2.500
2 по 1.000 2.000 3 ПО ] .000 3.000

10 „ 300 3.000 10 ?? 400 4 000
20 „ 150 3 000 20 ?? 200 4.000
30 „ 120 3 600 30 ?? 150 4.500
40 „ 90 3.600 40 120 4.800

891 „ 69 53.640 893 90 80.370
1000 102 840 1000 143.170

111 Класа. IV Класа.
В) чење је 4 марта 1898 Вучење јс 2 апрнаа 1898

Уплата . . . 23 д„н. Уплата . . . 23 дин.
писарина . . 1 „ нисарина . . 1 »,

Цијола срећ. стаје 24 дин. у среб.
1 Пола срећке „ 12 „ „ „
I Четврт „ 6 „ „ „
! Осмииа „ „ „ „ „ „

Цијела ерећ. 
Нола срећке 
Четврг „ 
Осмина „

стаје 2

’?

( дин. у среб.2
6 „ „
3 „ „ „

дог.и- 
I Т\КА утинара у сребру доби-

ТАКА линара у сребру
1 од ЗО.ОООј

12.000
1 од 35.000

1 п 1 ?? 1 14.000
1 п 6.000 1 ?? 7.000
1 Ј? 3.000 1 ?? 3.000 .
4 по 1.000 4.000 5 по 1 000 5.000

10 „ 500 5.000 10 ?? 600 6.000
2 Ј „ 400 8.000 20 ?? 500 10.000
30 „ 200 6.000 30 ?? 300 9 000
40 „ 150 6.000 40 ?? 250 10 000

892 „ 120 107.040 891 ?? 150 1 33.650
10јо 187.0411 1000 233.250

5"

С м

4- 3
Ф

Ф

100.000 
70.000 
50.000 
40.000 
30.000 
20.000 
30.000 
40.000 
50.000 
40.000 

100.000 
75.000 
80.000 
75.000 
60.000

1.493.700
—— Д9БИТЛКА и-угс370О 

__ 11.000; I ПРЕЧИ1А

Срећке за ову Лутрију, могу се добити код подиисатих овлашће- 
них продаваца, у свима подјелама и разним бројевима.

Унлату за срећке ваља слати непоср^дно на нашу фирму, п° 
пријему уплате, срећке одмах шаљемо.

Планове и сва обавјештења на захтјев бесплатно.
П и о гр ч д, Новембра 1897.

Вонановић и Васић 
Овл. прод. Срећака Срп. Држ. кл. Лутрије-

У кљаж. дрн. државној штампарији.

0 Б Ј А В А.
Мој шливјак и дионицу 

земље од 130 метара дужи- 
не под старом границом про- 
дајем за 500 Фнорина.

и»

аа годину може зарадити један човјек рабо- 
тајући с нашима макишама 8а плетеље. Лако 
сенаучити; дијете може се служити шљима. 
Једна чарапа може се сплеста за 20 минута. 
Траже се агенти. ПитаЈте цЈеповнике (рпх
соигаШз) М-г СеПбгН — 67 боиШУОгк б1г. _
Еопбоп 8. Е.“ (коресиоденција на француском 
и љемачком). (8—к>)

»чат
{]1’8б!ојдС{110Геппота1о 
поп Јсп/гећђе тапсаге 

з пеззипа тепба.
2а(Јаг Задчр

(Ца1шасјја) (30—37) (Цичччч(а'

V Класа.
Вучењс почнн,с 4. свцш. се 15 иаја 1898 

Уплата .... 23 динара 
иисарина ... 1 „

Цијела срећка сгаје2 1 дин. у еребру 
Нола срећке „ 12 „ „ ,,
Четврт „ ,, 6 „ ,, „
Осмина ,, ,, 3 ..................

У НАЈСРЕТНИЈхМц 
СЛУЧАЈУ МЗЖс СЕ 
ДОБИТИ ДИНАРА 0

довитхкл | /шнара у сребру

ПРЕММЈА 200.000

1
1 
1 
1 
1 
1 
2 
4 

10 
20 

100 
150 
200 
250 
300 

9.952

ОД

по

Лза

“8|

ч,
«(•;
Ч
ч

н


